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ค าน า 
  

ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์ที่มีการใช้เลี้ยงสัตว์ในแต่ละพ้ืนที่ของประเทศนั้นเป็นข้อมูลที่มีความส าคัญ        
ต่อเกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์ส าหรับช่วยในการตัดสินใจเลือกใช้ หรือเก็บถนอมไว้ใช้ในช่วงขาดแคลน สามารถควบคุม
ต้นทุนค่าอาหารสัตว์ได้เป็นอย่างดี และท าให้ผลผลิตที่ได้จากสัตว์ได้รับผลกระทบน้อยลง ดังนั้นการน าข้อมูลการ
ส ารวจวัตถุดิบอาหารสัตว์โดยหน่วย FFMU (feed management mobile unit) ของส านักพัฒนาอาหารสัตว์    มา
รวบรวมไว้และจัดท าเป็นเอกสารเผยแพร่เพ่ือให้เกษตรกร นักวิชาการ ตลอดจนผู้ที่เกี่ยวข้องกับอาชีพการเลี้ยงสัตว์
สามารถเข้าถึงข้อมูลได้สะดวกยิ่งขึ้น ในส่วนของราคาวัตถุดิบ หรือสถานที่จ าหน่ายในพ้ืนที่ที่เป็นข้อมูลปัจจุบัน
สามารถดูได้จากเว็บไซต์ของส านักพัฒนาอาหารสัตว์ https://nutrition.dld.go.th/nutrition/ ผู้จัดท าจึงหวังเป็น
อย่างยิ่งที่ข้อมูลจากเอกสารเผยแพร่ฉบับนี้จะเป็นประโยชน์ต่ออาชีพการเลี้ยงสัตว์ได้อีกทางหนึ่ง  

 
 
 
 
             วรรณา อ่างทอง 

      ธันวาคม 2568 
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 ข้อมูลวัตถุดิบอาหารสัตว์ที่ส ารวจโดยหน่วย FMMU (Feed mobile management unit) ของศูนย์วิจัย
และพัฒนาอาหารสัตว์ ส านักพัฒนาอาหารสัตว์ในช่วงเดือนมกราคม ถึง เดือนธันวาคม ในช่วงปี พ.ศ. 2567–2568 
(ข้อมูลชนิดวัตถุดิบในช่วงเดือนตุลาคม-ธันวาคม ส ารวจในปี พ.ศ. 2567 ส่วนข้อมูลเดือนมกราคม-กันยายน ส ารวจ
ในปี พ.ศ. 2568)  น ามาสรุปเป็นข้อมูลรายเดือนโดยเริ่มเดือนตามปฏิทิน วัตถุดิบบางชนิดอาจมีไม่ครบทั้ง 12 เดือน 
ในภาพจะมีแสดงเฉพาะเดือนที่มี และความกว้างของแถบสีบ่งบอกถึง อุปสงค์ (Demand) ความต้องการ และ
อุปทาน (Supply) ปริมาณของวัตถุดิบในช่วงเดือน โดยความกว้างของแถบสีมี 3 ระดับ ดังนี้ 

1) ระดับ 1 ความต้องการมีมากกว่าผลผลิต วัตถุดิบมีราคาสูง 
2) ระดับ 2 ความต้องการมีความสมดุลกับผลผลิต วัตถุดิบมีราคาปกติ 
3) ระดับ 3 ผลผลิตมีเกินความต้องการ วัตถุดิบมีราคาต่ ากว่าปกต ิ
วัตถุดิบอาหารสัตว์ได้แสดงแยกเป็นรายเขต มีจ านวนทั้งหมด 9 เขต แสดงตามประเภทของกลุ่ม (Class) 

วัตถุดิบอาหารสัตว์ เป็นไปตามแนวทางเดียวกับคณะกรรมการความต้องการโภชนะโคนมในประเทศไทย (2563) 
ดังนี้  

กลุ่มที่ 1 เป็นวัตถุดิบอาหารหยาบ ได้จากส่วนต่างๆ ของพืช วัสดุผลพลอยได้จากทางการเกษตร หรือจาก
อุตสาหกรรม ทั้งที่อยู่ในรูปสด แห้ง หมัก ซึ่งมีปริมาณของเยื่อใยหยาบ (Crude fiber, CF) สูงกว่าร้อยละ 18         
ของวัตถุแห้ง หรือมีส่วนของเยื่อใยที่ไม่ละลายในสารฟอกกลาง (Neutral detergent fiber, NDF) สูงกว่าร้อยละ 
35 ของวัตถุแห้ง 

กลุ่มที่ 2 เป็นวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งโปรตีน มีค่าโปรตีนหยาบ (Crude protein, CP) สูงกว่าร้อยละ 20 
ของวัตถุแห้ง มีปริมาณของเยื่อใยหยาบ (Crude fiber, CF) ต่ ากว่าร้อยละ 18 ของวัตถุแห้ง หรือมีส่วนของเยื่อใย     
ที่ไม่ละลายในสารฟอกกลาง (Neutral detergent fiber, NDF) ต่ ากว่าร้อยละ 35 ของวัตถุแห้ง 

กลุ่มที่ 3 เป็นวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งพลังงาน มีค่าของโปรตีนหยาบต่ ากว่าร้อยละ 20 ของวัตถุแห้ง มี
ปริมาณของเยื่อใยหยาบ (Crude fiber, CF) ต่ ากว่าร้อยละ 18 ของวัตถุแห้ง หรือมีส่วนของเยื่อใยที่ไม่ละลายในสาร
ฟอกกลาง (Neutral detergent fiber, NDF) ต่ ากว่าร้อยละ 35 ของวัตถุแห้ง กลุ่มนี้จะเป็นแหล่งของไขมัน หรือ
แป้ง หรือน้ าตาลเป็นส่วนมาก 

ที่มาของข้อมูลวัตถุดิบ ได้จากการส ารวจโดยหน่วย FMMU ของหน่วยงาน ดังนี้ 
เขต 1 ส ารวจโดยหน่วย FMMU ของศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์ชัยนาท ซึ่งดูแลเกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์       

ในพ้ืนที่จังหวัดชัยนาท อยุธยา กรุงเทพฯ สระบุรี สิงห์บุรี ลพบุรี อ่างทอง ปทุมธานี นนทบุรี และอุทัยธานี 
เขต 2 ส ารวจโดยหน่วย FMMU ของศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์สระแก้ว ซึ่งดูแลเกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์     

ในพ้ืนที่จังหวัดสระแก้ว ปราจีนบุรี จันทรบุรี ระยอง ตราด ชลบุรี ฉะเชิงเทรา นครนายก และสมุทรปราการ 
เขต 3 ส ารวจโดยหน่วย FMMU ของศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์นครราชสีมา ศูนย์วิจัยฯ บุรีรัมย์        

ศูนย์วิจัยฯ ยโสธร และศูนย์วิจัยฯ อ านาจเจริญ ซึ่งดูแลเกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์ในพ้ืนที่จังหวัดนครราชสีมา ชัยภูมิ 
บุรีรัมย์ สุรินทร์ ศรีษะเกษ อุบลราชธานี ยโสธร อ านาจเจริญ และ อ าเภอมวกเหล็ก จังหวัดสระบุรี 

เขต 4 ส ารวจโดยหน่วย FMMU ของศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์มหาสารคาม ศูนย์วิจัยฯ ร้อยเอ็ด          
ศูนย์วิจัยฯ กาฬสินธุ์ ศูนย์วิจัยฯ อุดรธานี ศูนย์วิจัยฯ เลย ศูนย์วิจัยฯ หนองคาย ศูนย์วิจัยฯ นครพนม ศูนย์วิจัยฯ 
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สกลนคร และศูนย์วิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตว์เคี้ยวเอ้ือง ซึ่งดูแลเกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์ในพ้ืนที่จังหวัด
มหาสารคาม ขอนแก่น เลย อุดรธานี หนองคาย สกลนคร หนองบัวล าภู นครพนม มุกดาหาร กาฬสินธุ์ ร้อยเอ็ด 
และบึงกาฬ 

เขต 5 ส ารวจโดยหน่วย FMMU ของศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์ล าปาง ศูนยวิจัยฯ แพร่ และศูนย์วิจัยฯ 
เชียงราย ซึ่งดูแลเกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์ในพ้ืนที่จังหวัดล าปาง ล าพูน เชียงใหม่ แม่ฮ่องสอน เชียงราย พะเยา น่าน และ
แพร่ 

เขต 6 ส ารวจโดยหน่วย FMMU ของศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์เพชรบูรณ์ ศูนย์วิจัยฯ สุโขทัย และ
ศูนย์วิจัยฯ พิจิตร ซึ่งดูแลเกษตรกรผู้ เลี้ยงสัตว์ในพ้ืนที่จังหวัด เพชรบูรณ์ พิษณุโลก สุโขทัย ตาก อุตรดิตถ์ 
ก าแพงเพชร พิจิตร และนครสวรรค์ 

เขต 7 ส ารวจโดยหน่วย FMMU ของศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์เพชรบุรี ศูนย์วิจัยฯ สุพรรณบุรี ศูนย์
วิจัยฯ กาญจนบุรี และศูนย์วิจัยฯ ประจวบคีรีขันธ์ ซึ่งดูแลเกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์ในพ้ืนที่จังหวัดเพชรบุรี ราชบุรี 
กาญจนบุรี นครปฐม สมุทรสาคร ประจวบคีรีขันธ์ สมุทรสงคราม และสุพรรณบุรี 

เขต 8 ส ารวจโดยหน่วย FMMU ของศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์สุราษฎร์ธานี ศูนย์วิจัยฯ ชุมพร ศูนย์
วิจัยฯ ตรัง ศูนย์วิจัยฯ พัทลุง และศูนย์วิจัยฯ นครศรีธรรมราช ซ่ึงดูแลเกษตรกรผูเ้ลีย้งสัตวใ์นพ้ืนท่ีจงัหวดั   สุราษฎร์
ธานี นครศรีธรรมราช ชุมพร ระนอง กระบี่ พังงา ภูเก็ต ตรัง และพัทลุง 

เขต 9 ส ารวจโดยหน่วย FMMU ของศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์สตูล และศูนย์วิจัยฯ นราธิวาส ซึ่งดูแล
เกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์ในพ้ืนที่จังหวัดสตูล สงขลา นราธิวาส ยะลา และปัตตานี  
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ภาพที่ 1 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 1  

 

 

 
ภาพที่ 2 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งโปรตีน เขต 1 
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กระถินป่น

กระถินหมัก

ต้นข้ าว โพดพร้ อมฝั กหมัก

ต้นข้ าว โพดหวาน

ใบมันส าปะหลั ง

ฝั กและต้นถั่ วแระญี่ ปุ่ น

ฟางข้ าว

หญ้ า เน เปี ยร์

หญ้ าแพงโกลา

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 1

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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กากถั่ ว เหลื อง

กากเบี ยร์ สด

กากเนื้ อ ใน เมล็ดปาล์ม

ถั่ ว เหลือง ไขมัน เต็ ม

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารสัต ว์แหล่งโปรตีนเขต 1

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.



 
 

5 

 

 

 
ภาพที่ 3 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งพลังงาน เขต 1 

 

 
ภาพที่ 4 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 2 
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กากน้ าตาล

กากมะพร้ าว

ปลายข้ าว

เปลือกมันส าปะหลั ง

มัน เส้น

ร า รวม

ร าสกัดน้ ามั น

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารสัต ว์แหล่งพลังงาน เขต 1

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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กระถิ น

ต้ นและ ใบมันส าปะหลั งหมั ก

เปลื อกฝั กข้ า ว โพด  

เปลื อกสับปะรด

ยอดอ้ อยสด

หญ้ าธรรมชาติ

หญ้ าแพง โกลา

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 2

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ภาพที่ 5 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งโปรตีน เขต 2 

 

 

 
ภาพที่ 6 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งพลังงาน เขต 2 
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กากถั่ ว เหลือง  

แกลบกุ้ ง

ถั่ ว เหลือง ไขมัน เต็ ม  

ปลาป่น  

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารแหล่งโปรตีน เขต 2

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.

2
2
3

2
3

2
2

1
3

2
2

1
3

2
2

3
2

3
2
2

1
3

2
2

1
3

2
2

3
2

3
2
2

1
3

2
2

1
2

2
2

3
2

3
2
2

1
3

2
2

1
2

2
2

1
2

1
3

2
1

2
2
2

1
1

2
2

1
2

1
3

2
1

2
3

2
1

1

2
2

1
2

1
3

2
3

2
3

2
1

1

2
2
1

2
1

3
2

3
2

3
2

1
1

2
2

1
2

1
2

2
3

2
3

2
1

1

2
2

3
2

3
2

2
3

3
3

2
1

3

2
2
3

2
3

2
2

1
3
3

2
1

3

2
2

3
2

3
2

2
1

3
2

2
1

3

กากน้ า ต าล

ก ากปาล์ ม ร วมกะลา

ก ากแป้ งมั นส า ปะหลั ง สด

ปลายข้ า ว

เปลื อ กมั นส า ปะหลั ง

แป้ งมั นฝรั่ ง

ผิ ว เ มล็ ดถั่ ว เ หลื อ ง

ฝุ่ น ข้ า ว โพด  

มั น เส้ น

เ มล็ ดข้ า ว โพดป่ น

ร า ละ เอี ย ด

ร า หย าบ

หั ว มั นสด

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารแหล่งพลังงาน เขต 2

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ภาพที่ 7 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 3 

 

 

 
ภาพที่ 8 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งโปรตีน เขต 3 
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ก ร ะถิ น สั บ / ป่ น แ ห้ ง
ต้ น ข้ า ว โ พ ดพ ร้ อ ม ฝั ก ห มั ก

ต้ น ข้ า ว โ พ ดห ว า น ห มั ก
ต้ น ถั่ ว เ ขี ย ว แ ห้ ง สั บ

ใ บ มั น ส า ป ะห ลั ง แ ห้ ง
ใ บ ห ม่ อ น

เ ป ลื อ ก ฝั ก ข้ า ว โ พ ดแ ห้ ง  
เ ป ลื อ ก ฝั ก แ ล ะ ซั ง ข้ า ว โ พ ดห ว า น

ฟ า ง ข้ า ว
ห ญ้ า กิ นี

ห ญ้ า เ น เ ปี ย ร์
ห ญ้ า ไ น ล์

ห ญ้ า แ พ ง โ ก ล า
แ ห น แ ด ง ส ด

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 3

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

3

3

3

3

3

3

2

2

3

3

3

3

3

3

2

2

3

3

3

3

3

3

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

กากถั่ ว เหลือง  

กากถั่ ว เหลื องสด /กากน้ า เต้ าหู้

กากเนื้ อ ใน เมล็ดปาล์ม

กากเบี ยร์ สด

กากวิสกี้ สด

กากส่ า เหล้ า

ถั่ ว เหลือง ไขมัน เต็ ม  

ปลาป่น

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารแหล่งโปรตีน เขต 3

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ภาพที่ 9 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งพลังงาน เขต 3 

 

 
ภาพที่ 10 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 4 
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กากข้ า ว โพดห มักยี ส ต์  

ก าก น้ า ต าล

ก ากแป้ ง มั นห มักยี ส ต์

ป ล ายข้ า ว

ฝุ่ น ข้ า ว โพด

เมล็ ด ข้ า ว โพดบด

ร า ข้ า ว ส าลี

ร า ล ะ เ อี ย ด

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารแหล่งพลังงาน เขต 3

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ต้นข้ าว โพดพร้ อมฝั กหมัก /สด

ต้นข้ าว โพดหวานหมัก /สด  

ฟางข้ าว

หญ้ า เน เปี ยร์

หญ้ า ไนล์  

หญ้ าแพงโกลาสด

หญ้ าแพงโกลาแห้ ง

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 4

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ภาพที่ 11 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งโปรตีน เขต 4 

 
 

 

 
ภาพที่ 12 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งพลังงาน เขต 4 
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กาก DDGS

กากถั่ ว เหลือง  

กากเนื้ อ ใน เมล็ดปาล์ม

กากเบี ยร์ สด

ปลาป่น  

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารแหล่งโปรตีน เขต 4

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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กากมันส าปะหลั ง สด

กากมันส าปะหลั ง แห้ ง
เปลื อกมันส าปะหลั ง ล้ า ง

มัน เส้ น
แมล็ ดข้ า ว โพดบด

ร า ร วม
ร าละ เอี ยด

ร าสาลี
หั วมั นส าปะหลั ง สด

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารแหล่งพลังงาน เขต 4

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ภาพที่ 13 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารหยาบและวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งพลังงาน เขต 5 

 

 

 
ภาพที่ 14 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 6 
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ต้นข้ าว โพดพร้ อมฝักหมัก

เปลือกฝักข้ าว โพดแห้ ง

เปลือกสับปะรดหมัก

หญ้ า เน เปี ยร์ หมั ก

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารสัต ว์  เขต 5

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ต้นข้ าว โพดฝักอ่อน

ต้นข้ าว โพดพร้ อมฝักหมัก

เปลือกฝักข้ าว โพดฝักอ่อน

ฟางข้ าว

หญ้ า เน เปี ยร์ หมั ก /สด  

หญ้ าแพงโกลาแห้ ง

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 6

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ภาพที่ 15 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งโปรตีนและแหล่งพลังงาน เขต 6 

 

 

 
ภาพที่ 16 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 7 
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กากถั่ ว เหลือง  

ถั่ ว เหลือง ไขมัน เต็ ม  

กากน้ าตาล

ข้ าว โพด เมล็ดบด

เปลือกมันส าปะหลั ง

ฝุ่ นข้ าว โพด

มัน เส้ น

ร าละ เอี ยด

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารสัต ว์แหล่งโปรตีนและพลังงาน เขต 6

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ต้นข้ าว โพดพร้ อมฝักหมัก  

ต้นข้ าว โพดหวานหมัก  

เปลือกฝักและซั งข้ าว โพดหวาน

เปลือกสับปะรดบด

เปลือกสับปะรดหมัก

ฟางข้ าว

สับปะรดลูกปอก

หญ้ า เน เปี ยร์ หมั ก /สด

หญ้ าแพงโกลาแห้ ง /สด

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 7

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ภาพที่ 17 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งโปรตีน เขต 7 

 

 

 
ภาพที่ 18 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งพลังงาน เขต 7 
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กาก DDGS

กากถั่ ว เหลือง  

กากถั่ ว เหลื องสด /กากน้ า เต้ าหู้

กากเนื้ อ ใน เมล็ดปาล์ม

กากเบี ยร์ สด

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารสัต ว์แหล่งโปรตีน เขต 7

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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กากน้ าตาล

กากแป้ งมันส าปะหลั งสด

กากสลัดจ์ปาล์ม  (ขี้ เ ค้ ก )

เปลือกมันส าปะหลั งล้ า ง

แป้ ง เห ง้าสับปะรด

ผิ ว เมล็ดถั่ ว เหลือง

มัน เส้น

ร าข้ าวสาลี

ร าละ เอี ยด

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารสัต ว์แหล่งพลังงาน เขต 7

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ภาพที่ 19 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 8 

 

 

 
ภาพที่ 20 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งโปรตีนและแหล่งแร่ธาตุ เขต 8 
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กระถินป่น

กระถินสด

ต้นข้ าว โพดพร้ อมฝักหมัก

ต้นข้ าว โพดหวาน

ต้นถั่ วลิ ส งหลั ง เก็บ เมล็ด

เปลือกทุ เ รี ยน

ฟางข้ าว

หญ้ า เน เปี ยร์ หมั ก /สด

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารหยาบเขต 8

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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กากถั่ ว เหลื อง  

กากถั่ ว เหลืองสด /กากน้ า เต้ าหู้

ก าก เนื้ อ ใน เมล็ดปาล์ม

ถั่ ว เหลือง ไขมัน เต็ ม  

ปลาป่น  

เปลือกหอยป่น

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารสัต ว์แหล่งโปรตีนและแร่ธาตุ  เขต 8

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ภาพที่ 21 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งพลังงาน เขต 8 

 

 

 
ภาพที่ 22 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารหยาบ เขต 9 
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กากน้ า ต าล

กากมั นหมั กยี สต์

ก ากสาคู

ปล ายข้ า วนึ่ ง

ผิ ว เ มล็ ดถั่ ว …

เมล็ ดข้ า ว โพดบด

ร า ละ เอี ยด

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารสัต ว์แหล่งพลังงาน เขต 8

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ต้นข้ าว โพดพร้ อมฝักหมัก

ต้นข้ าว โพดหวาน

ใบกระถินแห้ ง

ฟางข้ าว

หญ้ าซิ กแนล เลื้ อยแห้ ง /สด

หญ้ า เน เปี ยร์ สด

หญ้ า ใบมันสยามแห้ ง

หญ้ าแพงโกลาแห้ ง /สด

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารหยาบเขต 9

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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ภาพที่ 23 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งโปรตีนและแหล่งแร่ธาตุ เขต 9 

 

 

 
ภาพที่ 24 ปฏิทินวัตถุดิบอาหารสัตว์แหล่งพลังงาน เขต 9 
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กากถั่ ว เหลือง  

กากถั่ ว เหลืองสด /กากน้ า เต้ าหู้

ก าก เนื้ อ ใน เมล็ดปาล์ม

ปลาป่น  

เปลือกหอยป่น

หั วปลากะตั ก

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารสัต ว์แหล่งโปรตีนและแร่ธาตุ  เขต 9

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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กากสลัดจ์…

ผิ ว เมล็ดถั่ ว…

มัน เส้น

มัน เส้นบด

เมล็ดข้ าว โพดป่น

ร าละ เอี ยด

ปฏิทิน วัตถุดิบอาหารสัต ว์แหล่งพลังงาน เขต 9

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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เอกสารอ้างอิง 
 

คณะกรรมการความต้องการโภชนะโคนมในประเทศไทย. 2563. ความต้องการโภชนะของโคนมในประเทศไทย. โรง
พิมพ์มหาวิทยาลัยขอนแก่น, ขอนแก่น. 240 หน้า. 

 สมคิด  พรหมมา . 2550. เอกสารประกอบการ เรี ยนการสอนรายวิชา เทคโนโลยีอาหารสัตว์ .  คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร, มหาวิทยาลัยราชภัฏ เชียงใหม่ .  แหล่งที่มา: https://nutrition.dld.go.th/ 
nutrition/images/ feedstuff/ feedstuff-somkid.pdf. 1 ธันวาคม 2568. 

 
 
 

 


